香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，

並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引起的任何損失承擔任何責任。

濰柴動力股份有限公司

WEICHAI POWER CO.,LTD.
（於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）

（股份代號： 2338）

根據上市規則第13.09(1)條及第13.09(2)條作出的公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）第13.09(1)條及第

13.09(2)條而作出。

茲載列濰柴動力股份有限公司（「本公司」）在深圳證券交易所網站刊登日期為二零一零十月二十六日的公告，

僅供參閱。中文公告的全文刊登於聯交所及本公司網站。

承董事會命

董事長兼首席執行官
譚旭光

中國山東濰坊

二零一零年十月二十六日

於本公告刊發之日，本公司執行董事為譚旭光先生、徐新玉先生、孫少軍先生及張泉先生；本公司非執行董事為張伏生女士、 劉

會勝先生、姚宇先生、楊世杭先生、陳學儉先生、李新炎先生、 Julius G . Kiss先生、韓小群女士、顧林生先生、李世豪先 生及

劉征先生；本公司之獨立非執行董事為張小虞先生、顧福身先生及房忠昌先生。

– 1 –

濰柴動力股份有限公司 2010 年第三季度季度報告正文

1

證券代碼：000338                        證券簡稱：濰柴動力                      公告編號：2010-27

濰柴動力股份有限公司濰柴動力股份有限公司濰柴動力股份有限公司濰柴動力股份有限公司 2010 年第三季度季度報告正文年第三季度季度報告正文年第三季度季度報告正文年第三季度季度報告正文

§§§§1 重要提示重要提示重要提示重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、

誤導性陳述或者重大遺漏，幷對其內容的真實性、準確性和完整性負個別及連帶責任。

1.2 除下列董事外，其他董事親自出席了審議本次季報的董事會會議

未親自出席董事姓名 未親自出席董事職務 未親自出席會議原因

姚宇 董事 因公

1.3 公司第三季度財務報告未經會計師事務所審計。

1.4 公司負責人譚旭光先生、主管會計工作負責人張達良先生及會計機構負責人吳洪偉先生聲明：保

證季度報告中財務報告的真實、完整。

§§§§2 公司基本情况公司基本情况公司基本情况公司基本情况

2.1 主要會計數據及財務指標主要會計數據及財務指標主要會計數據及財務指標主要會計數據及財務指標

單位：元

 2010.9.30 2009.12.31 增减幅度

總資産（元） 47,021,293,305.52 36,218,151,152.79 29.83%

歸屬于上市公司股東的所有者權益（元） 16,353,148,521.94 11,754,617,799.84 39.12%

股本（股） 833,045,683.00 833,045,683.00 0.00%

歸屬于上市公司股東的每股淨資産（元/股） 19.63 14.11 39.12%

 2010 年 7-9 月 比上年同期增减 2010 年 1-9 月 比上年同期增减

營業總收入（元） 13,690,959,343.73 42.05% 46,915,365,793.69 84.45%

歸屬于上市公司股東的淨利潤（元） 1,566,348,000.17 35.02% 4,800,936,804.48 101.54%

經營活動産生的現金流量淨額（元） - - 4,072,666,105.41 250.20%

每股經營活動産生的現金流量淨額（元/股） - - 4.89 249.21%

基本每股收益（元/股） 1.88 35.25% 5.76 101.40%

稀釋每股收益（元/股） 1.88 35.25% 5.76 101.40%

加權平均淨資産收益率（%） 10.07% -1.70% 34.16% 8.33%

扣除非經常性損益後的加權平均淨資産收益率（%） 9.93% -1.81% 33.78% 8.48%

非經常性損益項目 年初至報告期末金額 附注

非流動資産處置損益 10,888,220.88

計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國

家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外
44,573,523.42

計入當期損益的對非金融企業收取的資金占用費 425,400.00

債務重組損益 23,895,526.68

濰柴動力股份有限公司 2010 年第三季度季度報告正文

2

除上述各項之外的其他營業外收入和支出 16,464,644.61

所得稅影響額 -12,160,408.61

少數股東權益影響額 -30,985,684.06

合計 53,101,222.92 -

2.2 報告期末股東總人數及前十名無限售條件股東持股情况表報告期末股東總人數及前十名無限售條件股東持股情况表報告期末股東總人數及前十名無限售條件股東持股情况表報告期末股東總人數及前十名無限售條件股東持股情况表

單位：股

報告期末股東總數（戶） 63,478

前十名無限售條件流通股股東持股情況

股東名稱（全稱） 期末持有無限售條件流通股的數量 種類

香港中央結算代理人有限公司 201,180,098 境外上市外資股

深圳市創新投資集團有限公司 30,533,400 人民幣普通股

中國農業銀行－中郵核心成長股票型證券投資基金 24,035,745 人民幣普通股

中國農業銀行－中郵核心優選股票型證券投資基金 13,353,714 人民幣普通股

培新控股有限公司 11,280,000 人民幣普通股

福建龍岩工程機械（集團）有限公司 10,320,000 人民幣普通股

中國銀行－大成藍籌穩健證券投資基金 10,000,000 人民幣普通股

中國建設銀行－富國天博創新主題股票型證券投資基金 5,500,000 人民幣普通股

中國工商銀行－易方達價值成長混合型證券投資基金 5,500,000 人民幣普通股

中國銀行－易方達深證 100 交易型開放式指數證券投資基金 5,241,860 人民幣普通股

§§§§3 重要事項重要事項重要事項重要事項

3.1 公司主要會計報表項目公司主要會計報表項目公司主要會計報表項目公司主要會計報表項目、、、、財務指標大幅度變動的情况及原因財務指標大幅度變動的情况及原因財務指標大幅度變動的情况及原因財務指標大幅度變動的情况及原因

√ 適用 □ 不適用

項目 本報告期末 上年度期末 增减幅度 原因

應收票據 12,095,194,252.26 8,032,144,322.26 50.58% 今年銷售較旺，回款多爲銀行承兌匯票影響。

應收賬款 6,557,935,735.45 3,320,801,077.73 97.48%
主要爲配套客戶一般按信用期還款，年末清結

貨款所致。

預付款項 1,284,657,331.72 885,107,586.37 45.14% 主要爲本期預付設備款增加所致。

其他應收款 642,235,445.64 493,917,821.67 30.03% 主要爲已投出尚未驗資款項增加影響。

長期股權投資 707,564,017.61 287,267,413.63 146.31%
主要爲對聯營公司增資及聯營公司權益變動影

響。

投資性房地産 137,189,290.80 90,798,838.41 51.09% 主要爲出租房産增加影響。

在建工程 1,953,202,979.29 1,207,412,884.85 61.77% 主要爲滿足擴大生産規模所需，增加投資所致。

短期借款 618,605,565.47 1,041,583,872.39 -40.61% 本期償還銀行借款所致。

應付賬款 11,935,277,943.21 8,382,340,533.54 42.39%
主要爲生産經營業務增長信用期內應付款項增

加所致。

預收款項 1,034,410,260.77 747,092,843.79 38.46% 主要爲生産經營業務增長預收貨款增加所致。

應交稅費 1,604,839,634.41 922,435,367.99 73.98% 主要爲本期實現應繳所得稅、增值稅增加影響。

其他應付款 3,999,525,327.87 1,849,261,601.46 116.28%
主要爲期末應付銷售折扣、運費、在建項目工

程款增加影響。

濰柴動力股份有限公司 2010 年第三季度季度報告正文

3

一年內到期的非

流動負債
50,000,000.00 474,080,000.00 -89.45% 主要爲償還長期借款影響。

預計負債 735,520,450.76 481,368,045.71 52.80% 主要爲銷量增加，預計三包費增加影響。

項目 本報告期 上年同期 增减幅度 原因

營業收入 46,915,365,793.69 25,435,502,600.81 84.45%
主要爲國內市場回暖，公司采取積極營銷政

策，銷量大幅增長影響。

營業成本 35,815,096,886.38 19,400,300,013.51 84.61% 本期銷量增加，相應成本增加影響。

營業稅金及附加 232,451,479.56 110,708,350.72 109.97% 營業收入增加，應繳增值稅增加影響。

銷售費用 2,072,857,344.22 1,152,011,308.44 79.93% 銷量增加影響。

管理費用 1,650,895,764.41 1,095,771,700.59 50.66% 主要爲技術開發費等增加影響。

財務費用 85,699,436.36 137,943,935.69 -37.87% 主要爲借款减少，相應利息支出减少影響。

資産减值損失 507,915,280.29 373,822,162.59 35.87% 主要爲提取應收賬款壞賬準備影響。

營業利潤 6,562,650,883.30 3,178,023,562.00 106.50% 主要爲銷量增長影響。

營業外收入 118,074,175.84 86,217,700.32 36.95%
主要爲處置非流動資産收入及政府補助增加影

響。

利潤總額 6,658,898,198.89 3,246,359,507.59 105.12% 營業利潤增加影響。

所得稅費用 975,711,372.58 481,517,810.37 102.63% 利潤總額增加影響。

經營活動産生的

現金流量淨額
4,072,666,105.41 1,162,964,203.92 250.20% 主要爲銷售收入增加，加大回款力度影響。

籌資活動産生的

現金流量淨額
-1,366,480,938.32 9,482,090.39 - 主要爲本期償還借款影響。

3.2 重大事項進展情况及其影響和解决方案的分析說明重大事項進展情况及其影響和解决方案的分析說明重大事項進展情况及其影響和解决方案的分析說明重大事項進展情况及其影響和解决方案的分析說明

3.2.1 非標意見情况非標意見情况非標意見情况非標意見情况

□ 適用 √ 不適用

3.2.2 公司存在向控股股東或其關聯方提供資金公司存在向控股股東或其關聯方提供資金公司存在向控股股東或其關聯方提供資金公司存在向控股股東或其關聯方提供資金、、、、違反規定程序對外提供擔保的情况違反規定程序對外提供擔保的情况違反規定程序對外提供擔保的情况違反規定程序對外提供擔保的情况

□ 適用 √ 不適用

3.2.3 日常經營重大合同的簽署和履行情况日常經營重大合同的簽署和履行情况日常經營重大合同的簽署和履行情况日常經營重大合同的簽署和履行情况

□ 適用 √ 不適用

3.2.4 其他其他其他其他

□ 適用 √ 不適用

3.3 公司公司公司公司、、、、股東及實際控制人股東及實際控制人股東及實際控制人股東及實際控制人承諾事項履行情况承諾事項履行情况承諾事項履行情况承諾事項履行情况

√ 適用 □ 不適用

承諾事項 承諾人 承諾內容 履行情况

股改承諾 股東
根據株洲國資出具的承諾函幷受該承諾函所規限，其所持有的濰

柴動力的股份將自濰柴動力股票在深圳證券交易所上市之日起三

十六個月內不轉讓或者委托他人管理，也不由濰柴動力回購。
以上承諾已履行完畢。

濰柴動力股份有限公司 2010 年第三季度季度報告正文

4

收購報告書或權益變動

報告書中所作承諾
不適用 不適用 不適用

重大資産重組時所作承

諾
不適用 不適用 不適用

發行時所作承諾 股東

根據濰柴控股集團有限公司等 8 個法人發起人股東以及株洲國

資出具的承諾函幷受該等承諾函所規限，其所持有的濰柴動力的

股份將自濰柴動力股票在深圳證券交易所上市之日起三十六個月

內不轉讓或者委托他人管理，也不由濰柴動力回購。根據譚旭光

等 24 名自然人股東出具的承諾函幷受該等承諾函所規限，其所

持有的濰柴動力的股份將自濰柴動力股票在深圳證券交易所上市

之日起三十六個月內不實質轉讓，也不由濰柴動力回購。

以上承諾已履行完畢。

其他承諾（含追加承諾） 股東

根據濰柴控股集團有限公司出具的承諾函並受該等承諾函所規

限，其所持有的 12,423.664 萬股濰柴動力的股份自 2010 年 4 月

30 日起三十六個月內不轉讓或者委託他人管理，也不由濰柴動力

回購；其所增持的的 1,596.186 萬股濰柴動力的股份自 2010 年 8
月 16 日起限售鎖定，鎖定期至 2013 年 4 月 30 日止，限售鎖定期

間，不會通過證券交易系統掛牌交易或以其他任何方式轉讓或委

託他人管理該等股份，也不會由本公司回購。

根據濰坊市投資公司、培新控股有限公司、福建龍岩工程機械（集

團）有限公司、奧地利 IVM 技術諮詢維也納有限公司、山東省

企業託管經營股份有限公司、廣西柳工集團有限公司出具的承諾

函並受該等承諾函所規限，其分別持有的濰柴動力 3,089.848 萬

股、2,632 萬股、2,408 萬股、1,290 萬股、1,150 萬股、718.488
萬股有限售條件股份自 2010 年 4 月 30 日到期後再延長鎖定三

年，即自 2010 年 4 月 30 日限售期滿之日起三十六個月內不會通

過證券交易系統掛牌交易或以其他任何方式轉讓或委託他人管理

該等股份，也不會由本公司回購。

根據株洲市國有資產投資控股集團有限公司出具的承諾函並受該

等承諾函所規限，其持有的濰柴動力 833.0437 萬股有限售條件股

份自 2010 年 4 月 30 日到期後再延長鎖定三年，即自 2010 年 4
月 30 日限售期滿之日起三十六個月內，不會通過證券交易系統掛

牌交易或以其他任何方式轉讓，也不會由濰柴動力回購。

根據譚旭光等 24 名自然人股東出具的承諾函並受該等承諾函所

規限，其所持有的濰柴動力的股份將自 2010 年 4 月 30 日起三十

六個月內不會通過證券交易系統掛牌交易或以其他任何方式轉讓

或委託他人管理該等股份，也不會由本公司回購。

以上承諾嚴格履行。

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能爲虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能爲虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能爲虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能爲虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原

因說明因說明因說明因說明

√ 適用 □ 不適用

業績預告情况 同向大幅上升

 年初至下一報告期期末 上年同期 增减變動（%）

累計淨利潤的預計數（萬元） 596,300.00 -- 698,520.00 340,741.90 增長 75.00% -- 105.00%

基本每股收益（元/股） 7.16 -- 8.38 4.09 增長 75.00% -- 105.00%

業績預告的說明 因市場需求量攀升，公司主營產品業績同步大幅提升。

3.5 其他需說明的重大事項其他需說明的重大事項其他需說明的重大事項其他需說明的重大事項

3.5.1 證券投資情况證券投資情况證券投資情况證券投資情况

□ 適用 √ 不適用

濰柴動力股份有限公司 2010 年第三季度季度報告正文

5

3.5.2 報告期接待調研報告期接待調研報告期接待調研報告期接待調研、、、、溝通溝通溝通溝通、、、、采訪等活動情况表采訪等活動情况表采訪等活動情况表采訪等活動情况表

接待時間 接待地點 接待方式 接待對象 談論的主要內容及提供的資料

2010 年 07 月 07 日 公司辦公室 實地調研 富達基金（香港）有限公司

2010 年 07 月 14 日 公司辦公室 實地調研 摩根士丹利組織的機械行業考察團

2010 年 07 月 22 日 公司辦公室 實地調研 Buena Vista 基金管理有限公司

2010 年 09 月 02 日 公司辦公室 實地調研 申銀萬國證券研究所有限公司

2010 年 09 月 02 日 公司辦公室 實地調研 第一上海證券有限公司

2010 年 09 月 09 日 公司辦公室 實地調研 Comgest 遠東有限公司

2010 年 09 月 28 日 公司辦公室 實地調研 深圳明達資産管理有限公司

2010 年 09 月 29 日 公司辦公室 實地調研 富達基金有限公司

2010 年 09 月 29 日 公司辦公室 實地調研 麥格理證券有限公司

1、公司日常經營情况；

2、行業未來發展走勢；

3、公司發展戰略定位。

3.6 衍生品投資情况衍生品投資情况衍生品投資情况衍生品投資情况

□ 適用 √ 不適用

3.6.1 報告期末衍生品投資的持倉情况報告期末衍生品投資的持倉情况報告期末衍生品投資的持倉情况報告期末衍生品投資的持倉情况

□ 適用 √ 不適用

董事長：譚旭光

濰柴動力股份有限公司

二零一零年十月二十六日

	C_Weichai 13.09 cover
	p2